
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD N. 070 DE 06 DE ABRIL DE 2019

Torna público a retificação do cronograma do Edital
PROGRAD Nº 192, de 17 de Dezembro de 2018.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, conforme
competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos
da legislação vigente, e considerando as normas estabelecidas na Resolução COSUEN Nº 17/2018,
e

CONSIDERANDO

o Edital PROGRAD Nº 192/2018,

RESOLVE

Retificar o cronograma do Edital Nº 192, de 17 de Dezembro de 2018, que torna público o processo
de submissão de propostas para o Programa de Monitoria Acadêmica, para o ano letivo de 2019.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 Fica desde já alterado o Edital PROGRAD nº. 192/2018, conforme estabelecido abaixo:

1.2 Onde se lê:

6. DO CRONOGRAMA 

ATIVIDADES PRAZOS

1 Divulgação  do  edital  de  submissão  de  propostas  de  projetos  de
monitoria

17/12/2018

2 Submissão das propostas dos projetos de monitoria no SIGAA 17/12/2018 a
17/03/2019

3 Aprovação das propostas pela Coordenação de Curso ou chefia do
Departamento de Acompanhamento do Ciclo Comum de Estudos no 
SIGAA

Até 18/03/2019

4 Avaliação das propostas pela Comissão de Monitoria 19/03/2019 a
02/04/2019

5 Publicação do edital de classificação preliminar das propostas 04/04/2019

6 Prazo para interposição de recurso administrativo referente à 
reconsideração do resultado da classificação do projeto de monitoria

05/04 a 07/04/2019

7 Publicação do edital do resultado das avaliações dos recursos 09/04/2019



8 Divulgação do Edital de classificação final das propostas 09/04/2019

9 Cadastro da prova de seleção de monitores no SIGAA pelos 
docentes coordenadores dos projetos de monitoria

10/04 a 14/04/2019

10 Divulgação do Edital de seleção de monitores para propostas de
monitorias aprovadas pelo presente Edital

15/04/2019

11 Inscrição dos candidatos a monitores (dos projetos aprovados) no
SIGAA

15/04 a 22/04/2019

12 Realização das provas pelos candidatos a monitores 23/04 a 29/04/2019

13 Cadastro do resultado da seleção de monitores pelos professores no
SIGAA

Até 05/05/2019

14 Publicação do edital do resultado final dos monitores 07/05/2019

15 Assumir a monitoria no SIGA No dia 13/05/2019

16 Início da Monitor 13/05/2019

1.3 Leia-se:

6. DO CRONOGRAMA 
ATIVIDADES PRAZOS

1 Divulgação  do  edital  de  submissão  de  propostas  de  projetos  de
monitoria

17/12/2018

2 Submissão das propostas dos projetos de monitoria no SIGAA 17/12/2018 a
17/03/2019

3 Aprovação das propostas pela Coordenação de Curso ou chefia do
Departamento de Acompanhamento do Ciclo Comum de Estudos no 
SIGAA

Até 18/03/2019

4 Avaliação das propostas pela Comissão de Monitoria 19/03/2019 a
04/04/2019

5 Publicação do edital de classificação preliminar das propostas 08/04/2019

6 Prazo para interposição de recurso administrativo referente à 
reconsideração do resultado da classificação do projeto de monitoria

09/04 a 10/04/2019

7 Publicação do edital do resultado das avaliações dos recursos 11/04/2019

8 Divulgação do Edital de classificação final das propostas 11/04/2019

9 Cadastro da prova de seleção de monitores no SIGAA pelos 
docentes coordenadores dos projetos de monitoria

12/04 a 18/04/2019

10 Divulgação do Edital de seleção de monitores para propostas de
monitorias aprovadas pelo presente Edital

22/04/2019

11 Inscrição dos candidatos a monitores (dos projetos aprovados) no
SIGAA

22/04 a 28/04/2019

12 Realização das provas pelos candidatos a monitores 29/04/2019 a
03/05/2019

13 Cadastro do resultado da seleção de monitores pelos professores no
SIGAA

Até 06/05/2019

14 Publicação do edital do resultado final dos monitores 07/05/2019



15 Assumir a monitoria no SIGA No dia 13/05/2019

16 Início da Monitor 13/05/2019

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 06 de abril de 2019.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação


